UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 294/STTTT-TTBCXB
V/v hướng dẫn triển khai một số

nội dung tuyên truyền trong th ng 3    n 1)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 11  tháng 3 năm 2020

Kính gửi:

 - C c cơ quan b o chí địa phương;

      - Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh;

         - Phòng Văn hóa và Thông tin c c huyện, thị xã, thành phố;

     - Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao c c huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, theo đề nghị phối hợp của

c c sở, ban, ngành  iên quan; Sở Thông tin và Truyền thông  TT&TT) đề nghị c c

cơ quan b o chí địa phương, trung ương, ngành và c c tỉnh thành kh c đặt văn

phòng đại diện, cử phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh, Phòng Văn hóa và

Thông tin  VH&TT), Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao (VH,TT&TT) c c

huyện, thị xã, thành phố  gọi chung  à cấp huyện) tập trung triển khai tuyên truyền

một số nội dung sau:

1. Thông tin, phổ biến rộng rãi c c giải ph p phòng, chống dịch bệnh gia súc,

gia c m trên địa bàn tỉnh Gia Lai theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Chỉ thị

số 02/CT-UBND ngày 28/02/2020. Chi tiết văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh được đăng trên trang thông tin điện tử của Sở TT&TT tại địa chỉ:

http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-

ban/Chi-thi-Ve-viec-tap-trung-trien-khai-quyet-liet,-%C4%91.aspx

2. Tiếp tục tổ chức phổ biến c c quan điểm, chủ trương của Đảng, chính s ch,

ph p  uật của Nhà nước về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh đến c n bộ,

công chức, viên chức, chiến sĩ c c đơn vị  ực  ượng vũ trang, người  ao động trên

địa bàn tỉnh. Tuyên truyền sự c n thiết phải kết hợp chặt chẽ giữa kinh tế với quốc

phòng, an ninh và giữa quốc phòng, an ninh với kinh tế; C c quan điểm, chủ trương

của Đảng, chính s ch, ph p  uật của Nhà nước, nội dung và kết quả thực hiện c c

chiến  ược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự  n của Chính phủ, của c c bộ,

ngành trung ương và địa phương về kết hợp ph t triển kinh tế gắn với bảo đảm quốc

phòng, an ninh; C c công trình nghiên cứu, giải ph p s ng tạo, c c mô hình bảo đảm

quốc phòng, an ninh gắn với ph t triển kinh tế, c c mô hình tổ chức ph t triển kinh

tế gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh. Tuyên dương, phổ biến những gương

người tốt, việc tốt, nhân rộng điển hình tiên tiến trong ph t triển kinh tế, giải quyết

tốt c c vấn đề an sinh xã hội, tham gia bảo vệ chủ quyền  ãnh thổ, biên giới, biển

đảo của Tổ quốc, đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự

an toàn xã hội; Việc triển khai thực hiện đường  ối đối ngoại độc  ập tự chủ, hòa

bình, hợp t c và ph t triển, chủ động và tích cực hội nhập quốc tế, tạo môi trường

thuận  ợi cho sự nghiệp ph t triển kinh tế với bảo đảm quốc phòng, an ninh, đẩy

mạnh hợp t c quốc phòng, an ninh với c c nước phục vụ sự nghiệp ph t triển kinh tế

- xã hội của đất nước.

http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-ban/Chi-thi-Ve-viec-tap-trung-trien-khai-quyet-liet,-%C4%91.aspx
http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-ban/Chi-thi-Ve-viec-tap-trung-trien-khai-quyet-liet,-%C4%91.aspx

- 2 -

3. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Đề  n “Hợp t c quốc tế về phòng, chống

mua b n người”, Chương trình phòng, chống mua b n người năm 2020 theo Kế

hoạch số 04/KH-CBĐ ngày 06/3/2020 của Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ

nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh. Chi tiết

văn bản được đăng trên trang thông tin điện tử của Sở TT&TT tại địa chỉ:

http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-

ban/ke-hoach-thuc-hien-%C4%90e-an-Hop-tac-quoc-te-ve-phong,.aspx

4. Tăng cường tuyên truyền c c sự kiện, hoạt động văn hóa, văn nghệ diễn ra

trên địa bàn tỉnh năm 2020. Đẩy mạnh đấu tranh phản b c những  uận điệu sai tr i,

thù địch và những thông tin giả, xấu, độc, bịa đặt, xuyên tạc trên không gian mạng

xã hội, bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng, Cương  ĩnh, đường  ối của Đảng.

5. Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 04/6/2019 của Chính

phủ về tăng cường huy động c c nguồn  ực của xã hội đ u tư cho ph t triển gi o dục

và đào tạo giai đoạn 2019-2025; c c chủ trương, chính s ch của Đảng và Nhà nước

về huy động c c nguồn  ực cho gi o dục, về quyền  ợi và tr ch nhiệm của c c tổ

chức, c  nhân tham gia tài trợ, đ u tư cho gi o dục; Chú trọng ph t hiện, tôn vinh và

nhân rộng những gương điển hình về tài trợ, đóng góp cho gi o dục. Tuyên truyền,

gi o dục nhận thức cho mọi t ng  ớp nhân dân về quyền bình đẳng và công bằng

trong việc tiếp cận cơ hội gi o dục và hưởng  ợi từ c c chính s ch ph t triển gi o

dục giữa c c cơ sở gi o dục công  ập và c c cơ sở gi o dục ngoài công  ập, giữa

người theo học tại cơ sở gi o dục công  ập và c c cơ sở gi o dục ngoài công  ập.

Chi tiết văn bản được đăng trên trang thông tin điện tử của Sở TT&TT tại địa chỉ:

http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-

ban/Ke-hoach-thuc-hien-Nghi-quyet-so-35-NQ-ngay-04-6-2.aspx

6. Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn c c quy định ph p  uật về an toàn, vệ

sinh  ao động nhằm hưởng ứng Th ng hành động về An toàn, Vệ sinh  ao động năm

2020  được tổ chức từ ngày 01 đến ngày 31/3/2020) với chủ đề: “Đẩy mạnh cải

thiện điều kiện  ao động và kiểm so t c c nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh  ao

động tại nơi  àm việc”. Tuyên truyền c c khẩu hiệu theo hướng dẫn, chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân tỉnh tại kế hoạch số 461/KH-UBND ngày 06/3/2020. Chi tiết văn bản

được đăng trên trang thông tin điện tử của Sở TT&TT tại địa chỉ:

http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-

ban/Ke-hoach-Ve-viec-trien-khai-Thang-hanh-%C4%91ong-ve-An.aspx

7. Tiếp tục qu n triệt tinh th n Nghị quyết Trung ương 9  khóa XI) về xây

dựng và ph t triển văn hóa, con người Việt Nam đ p ứng yêu c u ph t triển bền

vững đất nước, tập trung đề ra c c giải ph p thiết thực, hiệu quả  àm cho nhân dân

nhận thức đúng về ý nghĩa, vai trò của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa”; Trọng tâm  à phong trào xây dựng gia đình văn ho ; thôn,  àng, tổ

dân phố văn ho ; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn ho . Chú trọng truyền thông và

nêu gương c c điển hình tiên tiến; ph t huy vai trò tiên phong gương mẫu của đảng

viên, người  ãnh đạo, vai trò của già  àng, trưởng bản, người có uy tín trong cộng

đồng trong việc tự quản, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở nhằm ph t huy quyền  àm

chủ nhân dân với nguyên tắc “Dân biết, dân bàn, dân  àm, dân kiểm tra”. Tuyên

http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-ban/ke-hoach-thuc-hien-%C4%90e-an-Hop-tac-quoc-te-ve-phong,.aspx
http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-ban/ke-hoach-thuc-hien-%C4%90e-an-Hop-tac-quoc-te-ve-phong,.aspx
http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-ban/Ke-hoach-thuc-hien-Nghi-quyet-so-35-NQ-ngay-04-6-2.aspx
http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-ban/Ke-hoach-thuc-hien-Nghi-quyet-so-35-NQ-ngay-04-6-2.aspx
http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-ban/Ke-hoach-Ve-viec-trien-khai-Thang-hanh-%C4%91ong-ve-An.aspx
http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-ban/Ke-hoach-Ve-viec-trien-khai-Thang-hanh-%C4%91ong-ve-An.aspx

- 3 -

truyền  ồng ghép c c nội dung Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa" với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị

văn minh” và c c phong trào thi đua yêu nước vào kế hoạch ph t triển kinh tế - xã

hội để tổ chức thực hiện ở từng cơ quan, đơn vị.

9. Tuyên truyền, thông b o rộng rãi việc tạm dừng tổ chức Lễ hội Dinh Cô –

Long Hải, huyện Long Điền, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2020; kết hợp tuyên

truyền, phổ biến, hướng dẫn hạn chế ở mức thấp nhất việc tập trung đông người để

phòng, chống dịch bệnh Covid – 19.

10. Tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa và địa điểm tổ chức c c hoạt

động Lễ hội Văn hóa – Du  ịch c c dân tộc huyện Phú Thiện năm 2020 (diễn ra từ

ngày 30/4 đến ngày 01/5/2020); Tuyên truyền, giới thiệu c c c c hoạt động quảng

b , ph t triển du  ịch trên địa bàn thị xã Ayun Pa năm 2020.

11. Tuyên truyền, phổ biến những kết quả công t c bảo vệ môi trường trong

hai th ng đ u năm trên địa bàn tỉnh; Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến

người dân công t c bảo vệ môi trường tại c c địa phương trong tỉnh,  ên  n những

hành vi gây ô nhiễm môi trường; khuyến khích, biểu dương những việc  àm cụ thể,

góp ph n chung tay xây dựng một môi trường xanh – sạch – đẹp.

12. Thông tin, phổ biến những kết quả đạt được trong triển khai thực hiện Đề

 n “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 – 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai”

năm 2019; kết quả thi hành Luật Bảo hiểm xã hội giai đoạn 2016 – 2019.

13. Thông tin, phổ biến Chiến dịch tăng cường truyền thông vận động,  ồng

ghép với dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản – kế hoạch hóa gia đình năm 2020.

Thời gian triển khai:

- Đợt I: Từ ngày 30/3 đến ngày 15/6/2020.

- Đợt II: Từ ngày 15/7/đến ngày 15/10/2020.

Nhận được Công văn này, đề nghị c c cơ quan, đơn vị quan tâm, triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Gia Lai (b o c o);

- C c Sở: Nông nghiệp và Ph t triển nông thôn; Lao động –

Thương binh và Xã hội; Nội vụ; Tư ph p; Gi o dục và Đào

tạo; Y tế; Văn hóa, Thể thao và Du  ịch; Tài nguyên và Môi

trường;

- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu;

- Ban Tuyên gi o Tỉnh ủy;

- Ban ATGT tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- UBND huyện Phú Thiện;

- UBND thị xã Ayun Pa;

- Lưu VT, P.TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC
PH  GIÁM ĐỐC

   Th  Th  H  n

		2020-03-11T13:56:23+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-03-11T13:56:46+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-03-11T13:56:56+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!